mini obedire voluntati ? Inde est, quod « cæli enarrant gloriam Dei (*Psal.* xviii, 1) ; » inde est quod « venti et mare obediunt ei (*Matth.* viii, 27) ; » inde est, quod terra nostra dedit fructum suum ; inde est, quod omne lignum dat fructum in tempore suo. Denique quod virga in serpentem, et aqua mutatur in sanguinem ; quod mare aperitur, quod petra fundit aquas, quod manna pluit, quod asina loquitur ; quod Jordanis convertitur retrorsum ; quod jubente homine sol non movetur, totum hoc obedientia facit. Sunt et alia hujusmodi innumerabilia, quæ in divinis voluminibus inveniri et colligi possunt : præsertim qui divinas paginas legerit, ibi cognosceret quantum obedientia possit ; ibi videbit ad hominis imperium dæmonia fugere, mortuos resurgere elementa mutari, leprosos mundari, cæcos illuminari, paralyticos curari. Sed quid multa ? Ibi videbit nihil rerum posse naturam, contra illius voluntatem qui naturam creavit. Sed o miseria semper lugenda, et magis lacrymis, quam verbis exponenda ! Omnis creatura est obediens Deo, præter illam, quæ facta est ad imaginem Dei. Solus diabolus, et homo inobediens invenitur ; cum nulla alia creatura inobediens inveniat.

## CAPUT XI.

*De abstinentia.*

De virtute abstinentiæ ipse Dominus in Evangelio nos admonet dicens : « Videte ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate (*Luc.* xxi, 34). » Nequaquam interdicat nobis manducare et bibere Dominus et Salvator noster quoniam ipso (1754) « scit figmentum nostrum (*Ps.* cii, 14). » Manducare, et bibere non est peccatum ; siquidem et ipse manducavit, et bibit. De quo scriptum est : « Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*I Petr.* ii, 22). » Crapula vero, et ebrietas peccatum est, quia superflua sunt, modum excedunt, corda gravant, corpus corrumpunt, libidinem provocant, mentem evertunt, et simul exteriorem (1755) hominem debilem reddunt. Necessaria Dominus concedit, superflua prohibet. Unusquisque sui corporis mensuram cognovit. Si quis parum comedens ; crapulatur, et parum bibens inebriatur, etiam de ipso modico aliquid minuat, donec ad mensuram cuncta suscipiat ; et non voluptati, sed necessitati obediat. Neque enim fieri potest, ut qui in manducando, et bibendo sequitur (1756-7) voluptatem, aliquando non veniat ad crapulam, et ebrietatem. Majorum sententia est. Sic comedat monachus, ut semper esuriat, et sic bibat episcopus, ut an biberit nesciat. In talibus ut puto crapula et ebrietas locum non habet. Hinc est autem, quod beatus Petrus Apostolus ait (*Ibid.* 11) : » Obsecro vos tanquam advenas et

(1751) Eadem habet S. Bruno in comment. in Genesim c. xxii, pag. 18.

(1752) Cod. Vat. 125. « Quis tibi horum duorum majoris obedientiæ fuisse videtur ; cum Abraham Deo, et filius ejus parenti simul obediret et Deo ? Magna quidem in utroque obedientia ; et tali patri talique filio digna. »

(1753) Uterque cod. Vat. et Vallicel. : *Sed potius hominis filius secundum humanitatem.*

(1754) Codex S. Marci : *fecit figmentum nostrum.*

(1755) Item Cod., et interiorum S. Marci Flor. et uterque Vatic.

(1756-7) Id. cod. et Vat., *carnis voluntatem.*

et peregrinos, abstinere vos a carnalibus desideriis quæ militant adversus animam, » quæ bella spiritui movent. « Non quasi subjectis vobis præcipio ; sed quasi extraneos rogo, ut nos a carnalibus desideriis abstinere, quæ militant adversus animam, quæ spiritui bella movent, quæ mentem impugnant, etc., et animæ munitiones impugnant. Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non quæcunque vultis illa faciatis. » In hac tali pugna, alii carni, (1758) alii spiritui auxiliantur. E contrario vero spiritum opprimunt, qui carnis desiderium sequuntur. Duæ sunt abstinentiæ, (1759) una animalis, altera spiritualis ; utræque magnæ, sed major altera, quia majus est abstinere a vitis quam a cibus. Quamvis et ciborum abstinentia magna sit, ut non solum a prophetis, verum etiam ab ipso Domino sit confirmata. (1760) Primum enim Moyses, deinde Elias, postea vero ipse Dominus noster Jesus Christus quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunasse leguntur. Beatum vero Joannem Baptistam cujus abstinentiæ fuisse putamus ? qui vinum et siceram non bibit ; cujus cibus locustæ et mel silvestre fuisse narratur. Primi parentes nostri ideo mortui sunt, quia abstinentiam non habuerunt. Jam mortis sententiam Ninivitæ acceperant, dicente propheta : « Adhuc quadraginta dies et Ninive subvertetur (Jon. iii, 4) ; » et triduo jejuniis liberati sunt. David quoque de sua abstinentia sic ait : « Similis factus sum pellicano in solitudine (Psal. cx, 7). » Pellicanus avis quædam dicitur esse, cujus magnitudo est ad vulturis quantitatem, semper solitaria et in solitudine moratur, quæ tantæ abstinentiæ est, ut sicut aliæ aves saturitate, ita ipsa jejuniis delectatur (1761). Talis avis fuit Antonius, talis Paulus et Hilarion, talis beatus Benedictus, quorum deliciæ jejuniis, quorum vita abstinentia fuit. De talibus autem, et Dominus ad Job loquitur, dicens : « Quis dimisit onagræ liberum, et vincula ejus quis solvit ? Cui dedit in solitudine domum, et tabernacula in terra salsuginis. Contemnunt multitudinem civitatis, clamorem exactoris non audit, circumspicit montes pascuæ, suæ, et virentia quæque perquirunt (Job xxxix, 5). » Quos David per pellicanum, eos Dominus per onagræ significat. Est autem onager asinus silvester, nunquam a solitudine recedens qui propria utens libertate, occidi quidem potest vinculis hominum domari non potest. Per asinum ergo, qui stultum animal est, illi intelliguntur de quibus Apostolus ait : « Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret (I Cor. i, 17). » Homines namque hujus mundi quasi asinos, et stulia animalia hos viros clarissimos, et Deo ama-